

植物防疫法関係事務に係る処理基準（平成12年4月11日付け12農産第2652号農林水産事務次官依命通知）新旧対照表

（下線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
第3 報告 都道府県知事は、次のいずれかに該当する場合には、法第21条の規定に基づき、別記様式により農林水産大臣に速やかに報告しなければならない。ただし、当該有害動植物の防除につき国が特別の対策を講じている場合には、この限りでない。 （1）<u>植物防疫法施行規則（昭和25年農林省令第73号）別表8に掲げる有害動植物を発見した場合</u> （2）新たに国内に侵入した有害動植物であって、まん延して有用な植物に重大な損害を与えるおそれがあるもののうち<u>（1）</u>に定めるものの以外のものの発生を認めた場合において、その発生範囲、発生地域内の当該有害動植物の分布及び農作物被害の状況並びに寄主植物の栽培又は分布の状況を注視した結果、当該有害動植物による農産物の被害が急激に拡大する傾向があると認められる場合 （3）（略） 別記様式（第3関係） 有害動植物<u>発生等確認</u>報告書 番 号 年 月 日 農林水産大臣 殿 〇〇〇都道府県知事 氏 名 有害動植物を発見（の発生を確認）したので、植物防疫法関係事務に	第3 報告 都道府県知事は、次のいずれかに該当する場合には、法第21条の規定に基づき、別記様式により農林水産大臣に速やかに報告しなければならない。ただし、当該有害動植物の防除につき国が特別の対策を講じている場合には、この限りでない。 （1）<u>新たに国内に侵入し、若しくは既に国内の一部に存在している有害動植物であって、まん延して有用な植物に重大な損害を与えるおそれが大きいものとして別表に掲げる有害動植物を発見した場合</u> （2）新たに国内に侵入した有害動植物であって、まん延して有用な植物に重大な損害を与えるおそれがあるもののうち<u>別表</u>に掲げるものの以外のものの発生を認めた場合において、その発生範囲、発生地域内の当該有害動植物の分布及び農作物被害の状況並びに寄主植物の栽培又は分布の状況を注視した結果、当該有害動植物による農産物の被害が急激に拡大する傾向があると認められる場合 （3）（略） 別記様式（第3関係） 有害動植物<u>（発生）調査</u>報告書 番 号 年 月 日 農林水産大臣 殿 〇〇〇都道府県知事 氏 名 有害動植物を発見（の発生を確認）したので、植物防疫法関係事務に

係る処理基準第3の規定により、下記のとおり報告します。

記

(1) 有害動植物の名称	
(2) 発見（発生）した年月日	
(3) 発見（発生）した場所	
(4) 発見（発生）した植物名※	
(5) 被害状況	
(6) 備考	

※誘引剤等の名称の記載も可とする。

(削る)

係る処理基準第3の規定により、下記のとおり報告します。

記

(1) 発見（発生）有害動植物	
(2) 発見年月日	
(3) 発見（発生）場所	
(4) 発見（発生）状況	
① 被害場所（作物）、品種名	
② 被害面積（概数）	
③ 発見頭数、症状等	
④ 過去数年間の類似被害の状況	
⑤ 発見場所への被害植物（作物）の過去数年間の移入状況	
⑥ 発生場所からの被害植物（作物）の過去数年間の移出状況	

別表

1. 有害動物

和名	学名	英名
チチュウカイミバエ	<i>Ceratitis capitata</i> (Wiedemann)	Mediterranean fruit fly
ミカンコミバエ種群	<i>Bactrocera dorsalis</i> species complex	Oriental fruit fly complex
クインスランドミバエ	<i>Bactrocera tryoni</i> (Froggatt)	Queensland fruit fly
ウリミバエ	<i>Bactrocera cucurbitae</i> (Coquillett)	melon fly
コドリंगा	<i>Cydia pomonella</i> (Linnaeus)	codling moth
アリモドキゾウムシ	<i>Cylas formicarius</i> (Fabricius)	sweet potato weevil
イモゾウムシ	<i>Euscepes postfasciatus</i> (Fairmaire)	lesser sweet potato weevil
コロラドハムシ	<i>Leptinotarsa decemlineata</i> (Say)	Colorado potato beetle
ジャガイモシストセンチュウ	<i>Globodera rostochiensis</i> (Wollenweber)	potato cyst nematode
ジャガイモシロシストセンチュウ	<i>Globodera pallida</i> (Stone)	white potato cyst nematode
カンキツネモグリセンチュウ	<i>Radopholus citrophilus</i> Huetzel, Dickson & Kaplan	citrus burrowing nematode
ヘシアンバエ	<i>Mayetiola destructor</i> (Say)	Hessian fly
イネキクセンチュウ	<i>Ditylenchus angustus</i> (Butler)	rice stem nematode
その他の日本に産しない稲の有害動物		
サツマイモノメイガ	<i>Omphisa anastomosalis</i> (Guenée)	sweet potato stem-borer
アフリカマイマイ	<i>Achatina fulica</i> Bowdich	giant African snail

2. 有害植物

和名	学名	英名
じゃがいもがんしゅ病菌	<i>Synchytrium endobioticum</i> Perc.	potato wart
たばこべと病菌	<i>Peronospora tabacina</i> Adam	tabacco blue mold
バランシア・オリゼー	<i>Balansia oryzae-sativae</i> Hashioka	stackburn, udbatta disease
その他の日本に産しない稲の有害植物		
火傷病菌	<i>Erwinia amylovora</i> Winslow et. al,1920	fire blight
カンキツグリーンング病菌		citrus greening disease

附 則
この改正は、令和5年4月1日から施行する。